
pag. 1 di 5

 

        Comune di Valenza
 

                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7 del 11/02/2025
 
 

OGGETTO:  Contributo  all’Associazione  musicale  ONDASONORA  APS  di  Alessandria  per  il  concerto  al 
Teatro Sociale di Valenza nell’ambito della 27° edizione del Festival Internazionale “ECHOS 2025”.

 
 
 

L’anno  duemilaventicinque  il giorno  undici  del mese di  febbraio  alle ore  13:00  in Valenza,  convocata 
nelle forme prescritte dall’art.46 bis del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Presidente Si

 ROSSI LUCA ANGELO Vice Sindaco Si

 GATTI ROSSELLA MARIA RENZA Assessore Si

 MERLINO LUCA Assessore Si SI

 PATRUCCO PAOLO GIOVANNI Assessore Si

 ZAIO ALESSIA RENZA Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 0

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi.
 
Il Presidente Maurizio Oddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.



pag. 2 di 5

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49, 

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport: Arch. Paola Tardito

In ordine alla regolarità contabile:

Parere: Favorevole

Il Dirigente Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo  Polizia Locale: Dott. 

Gerardo Robaldo

 
Relaziona l’oggetto l’Assessore alle Manifestazioni e ai Beni Culturali, Alessia Zaio.

Premesso che:     

- l’Associazione Musicale Ondasonora APS di Alessandria ha fatto pervenire apposita richiesta di 

patrocinio n. prot. 305/2025, per un concerto da tenersi presso il Teatro Sociale di Valenza 

nell’ambito della 27° edizione del Festival Internazionale “Echos 2025. I Luoghi e la Musica”: il 

concerto è previsto per sabato 24 maggio 2025 e vedrà protagonista uno dei più importanti pianisti 

italiani in attività, il M° Pietro De Maria, al quale nel corso della serata consegneremo il Premio 

Tasto d’Argento 2025, premio istituto nel 2005 e da allora consegnato ogni anno a una personalità 

di spicco del panorama pianistico italiano e internazionale;

- oltre al patrocinio, la richiesta presentata dall’Associazione Musicale Ondasonora prevede: l’utilizzo 

gratuito del Teatro Sociale di Valenza e un contributo economico di € 1.500,00 a parziale sostegno 

dell’iniziativa proposta;

- il contributo in argomento rientra nel criterio generale per l’erogazione dei contributi come previsto 

dal vigente Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, di cui all’art. 12 della Legge 07/08/1990 

n. 241, approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 27/01/2014, esecutiva, ed è corrisposto a 

sostegno di attività svolte da soggetti terzi e rientranti nei compiti dell’Ente locale coerentemente 

con i propri fini istituzionali e nell’interesse della sua collettività;

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta di contributo avanzata dal Sig. Sergio Marchegiani, in qualità di Presidente 

dell’Associazione Musicale Ondasonora APS, con sede in Via Foscolo n.12 - Alessandria, C.F. 

96029650064 - P.Iva 01779340064, per un concerto da tenersi in data 24 maggio p.v. presso il Teatro 



pag. 3 di 5

Sociale di Valenza nell’ambito della 27a edizione del Festival Internazionale “Echos 2025. I Luoghi e La 

Musica”, a parziale copertura dei costi dell’evento;

Considerato che: 

- il comma 1 dell’art. 2 del sopra richiamato “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, 

contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”  

prevede che il sostegno finanziario venga assegnato in relazione alle istanze presentate e in 

ragione dell’entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei criteri indicati nei 

commi successivi;

- il comma 3 dell’art. 2 del suddetto Regolamento prevede tra i criteri per le attività occasionali o per 

singoli progetti: “la finalità pubblica o di interesse pubblico, il valore dell’iniziativa, i soggetti 

raggiunti e il livello di partecipazione …”;

- il comma 6 dell’art. 2 del suddetto Regolamento prevede che “il sostegno può anche consistere 

nella concessione dell’uso agevolato o gratuito di spazi, locali, mezzi o attrezzature del Comune, 

da riconoscersi in coerenza con la disciplina regolamentare vigente in materia”;

Preso atto che:

- l’Associazione Musicale Ondasonora APS nasce ad Alessandria nel 1997 e attraverso il Festival 

“Echos” si propone di valorizzare il ricco patrimonio storico, artistico e paesaggistico della 

provincia di Alessandria ambientando i concerti in castelli, chiese, palazzi e teatri storici, pievi, 

abbazie, musei e invitando musicisti di fama mondiale e giovani di grande talento provenienti da 

numerose nazioni estere;

- l’iniziativa in oggetto rappresenta un evento musicale di notevole interesse per tutto territorio ed è 

giunta alla 27° edizione;

Considerato che la suddetta iniziativa è giudicata da questa Amministrazione di particolare rilievo per la 

collettività anche in ragione del prestigio dei musicisti ospitati e del considerevole successo delle 

precedenti edizioni;

Ritenuto opportuno – in considerazione delle motivazioni sopra espresse – accogliere la richiesta 

avanzata dall’Associazione Musicale Ondasonora APS e riconoscere alla stessa Associazione Alessandria 

il patrocinio per l’evento in oggetto, l’utilizzo a titolo gratuito del Teatro Sociale (con la formula della gratuità 

comunale di 4 ore) e un contributo economico di € 1.500,00, a parziale copertura dei costi legati 

all’organizzazione della iniziativa sopra indicata, che ammonta a circa € 8.000,00;

Visti:

- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

- il vigente Statuto Comunale;

- il “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a 

favore di persone e soggetti pubblici e privati” approvato con Deliberazione Consiliare n. 9 del 



pag. 4 di 5

27/03/2014;

- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica  e 

contabile ai sensi dell’art. 49 art. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiario di un contributo 

economico onnicomprensivo di € 1.500,00, l’Associazione Musicale Ondasonora APS, con sede 

legale in via Foscolo 12 - Alessandria, C.F. 96029650064, a parziale copertura delle spese da 

sostenere per l’attuazione del concerto da tenersi a Valenza presso il Teatro Sociale il giorno 24 

maggio 2025, così come descritto in premessa;

3. di dare atto che il saldo del contributo in oggetto sarà erogato a seguito della presentazione di 

rendicontazione che evidenzia le entrate e le uscite, corredata dai giustificativi di spesa 

fiscalmente idonei;

4. di dare inoltre atto che, qualora la rendicontazione delle spese sostenute dovesse essere inferiore 

al contributo concesso, il contributo stesso sarà liquidato in misura proporzionale alle spese 

effettivamente sostenute;

5. di dare mandato alla Dirigente del III Settore di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti, in coerenza con quanto previsto dal vigente “Regolamento per la concessione di 

patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e 

privati” approvato con Deliberazione Consiliare n. 9/2014, esecutiva, ivi compresi gli adempimenti 

in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

6. di dare atto che la somma suddetta di € 1.500,00 trova imputazione al Capitolo 10502310, Articolo 

1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, esercizio 2025, ove è prevista la necessaria 

disponibilità;

7. di dare atto che i promotori dell’iniziativa che beneficia della compartecipazione economica del 

Comune restano legalmente responsabili per l'organizzazione dell'iniziativa e di essa 

risponderanno in ogni sede civile, penale ed amministrativa.



pag. 5 di 5

Approvato e sottoscritto
 

IL Presidente
f.to Maurizio Oddone

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 18/02/2025 per gg. 15.

Valenza, 18/02/2025
IL Segretario Generale

f.to Dott.ssa Paola  Crescenzi

La presente Deliberazione:

[X] diventerà esecutiva il 28/02/2025 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art.  134 - comma 3 - D. Lgs. 267/2000)

Valenza, IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi


